
                                  
1 / 4 

各位 

平成 19 年 10 月 4 日 
（財）日本適合性認定協会（JAB） 

認定センター     
 

１０周年記念 JAB 試験所認定制度説明会 
－認定の意味と効果－ 

 
開催のお知らせ 

 
拝啓 

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼

申し上げます。 

 

 (財)日本適合性認定協会(JAB)は、1993 年に我が国初の認定機関として設立され、1997

年に試験所の認定事業を開始しました。ついで、1999 年からは校正機関、2005 年から臨床

検査室及び検査機関の認定を開始しています。お陰様で、2007 年 9月 20 日現在で認定され

た機関は、試験所 197 件、校正機関 20 件、臨床検査室 25 件、検査機関 2 件を数えるに至

っております。今後も、試験所認定制度の普及のために、鋭意努力を続けていく所存です。 

 

 この度、試験所認定制度 10周年を記念し、試験所認定制度説明会を下記の如く開催致し

ますのでご案内申し上げます。 

 今回の説明会では、別紙プログラムのとおり、本協会試験所認定制度の説明に加え、既

に認定を取得された試験所、臨床検査室及び検査機関の方々に講師をお願いして、認定取

得の意味、効果に関する講演を頂く予定です。お近くに認定取得を検討されている機関等

がございましたら、是非とも参考としていただきたいと考えておりますので、本説明会の

ことをお知らせいただければ幸いに存じます。お知らせ頂ければ、こちらからご案内をお

送り致します。 

 

また説明会終了後、本協会との懇親および認定取得を検討中の方々の更なる疑問やご相

談事項にお答えするために、懇親会を開催させて頂きます。こちらも併せてお申込み頂き

ますようお願いいたします。 

 

 ご多忙の折恐縮ではありますが、多数の皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

尚、お手数ですが、添付参加申込書にご記入の上、事務局運営を依頼しております株式会

社 AQUAMUSE 宛 Ｆａｘ又はメールにてお申し込み頂きますようお願い申し上げます。 

 



                                  
2 / 4 

敬具 
記 

 
１．日時：平成１９年１２月１０日（月）１３：００～１７：００（受付開始１２：３０） 

２．場所：きゅりあん（品川区立総合区民会館） イベントホール 

  （品川区東大井 5-18-1、Tel：03-5479-4100） 

３．説明会参加費：お一人様 ３,０００円 定員２００名様（先着順） 

お申し込み受付順に「受講証兼請求書」をお送りします。 

参加費のお支払いは下記の口座にお振り込み下さい。 

ジャパンネット銀行本店営業部、普通 口座番号３９９７２７４ 

カ）アクアミューズセミナージムキョク 

４．懇親会参加費：お一人様 ２,０００円 定員７５名様（先着順） 

参加費と一緒にお振り込み下さい。 

５．お申込み締切：１１月３０日（金）（株）AQUAMUSE 迄ＦＡＸ又はメール到着分まで。 

６．当日は「受講証兼請求書」と「お名刺」を必ずご持参頂き受付にご提示下さい。 

 

会場について 

 きゅりあん 

 交通のご案内：ＪＲ京浜東北線 大井町駅中央口より徒歩 1分 

  中央口を出て左側にデパート丸井があります。丸井と同じ建物（複合ビル）です。 

 なお、駐車場はございませんのでお車での来場はご遠慮下さい。 

 
 



                                  
3 / 4 

１０周年記念 JAB 試験所認定制度説明会 
－認定の意味と効果－ 

プログラム 
 

主催 財団法人 日本適合性認定協会 
 

日時：平成 19年 12月 10日（月）13:00～17:00 
場所：きゅりあん（品川区立総合区民会館）イベントホール 
時間 演題 講師（敬称略） 

13:00 JAB専務理事挨拶 財団法人日本適合性認定協会 
専務理事 井口新一 

13:10 主管官庁挨拶（予定） 経済産業省 産業技術環境局  
認証課 

13:25 JABの試験所等認定制度 財団法人日本適合性認定協会 
認定センター 副センター長 
（LAB担当） 国天道治 

14:00 講演１．検査機関 
国際検査会社とISO/IEC17020（仮題）
 

海外貨物検査株式会社 
取締役 技術部長 
春日井 治 

14:20 講演２．試験所 
生コン業界における試験所認定制度の
有用性について 

全国生コンクリート工業組合連
合会 中央技術研究所  
所長 鈴木一雄 

14:55 休憩  
15:10 講演３．試験所  

SIINTにおける試験所認定取得の効果
について（仮題） 

エスアイアイ・ナノテクノロジー
株式会社 
分析応用技術部 部長 川田 哲 

15:45 講演 4. 校正機関 
顧客の信頼に応える認定取得（仮題）

株式会社ニコン・インスツルメン
ツカンパニー 
経営管理部 主幹 山口茂光 

16:20 
 
16:55 

講演 5．臨床検査室 
ISO 15189 認定臨床検査室からの報
告 

立正佼成会附属佼成病院 臨床検
査科  
部長 勝野 浩 

17:15
～ 
19:00 

懇親会  

     注:プログラムについては変更することがあります。 
 



                                  
4 / 4 

（10周年記念 JAB 試験所認定制度説明会 －認定の意味と効果－） 

申 込 書 
株式会社 AQUAMUSE 宛(Fax：03-3570-5062） 

平成１９年  月  日 

貴機関名 
 

〒 住所 
 

電 話 
 

ＦＡＸ 
 

E-mail 
代表の方 

主な業務分野 
 

氏名 部署名 役職名 懇親会 出欠 
   

出 ・ 欠 

   
出 ・ 欠 

   
出 ・ 欠 

   
出 ・ 欠 

 
ご参加者 
 
氏名 
 
部署名 
 
役職名 

   
出 ・ 欠 

 
お申し込み・お問い合わせ先 
 
株式会社 AQUAMUSE  Tel:  03-3570-5061 

Fax： 03-3570-5062 
E-mail：seminar@aquamuse.ecnet.jp 


